

2 0 2 4 年 2 月 期 第 2 四 半 期

決算説明資料

2023年10月10日

The logo for Kintetsu, featuring the word "Kintetsu" in a blue sans-serif font. The letter "K" is stylized with a green diagonal line through it.

近鉄百貨店

1. 連結業績 (P 2～4)
2. セグメント別の業績 (P 5)
3. 四半期連結貸借対照表 (P 6)
4. 2023年度通期業績予想 (P 7)
5. その他 (P 8～10)

1. 連結業績

- ◆増収増益
- ◆営業利益は4期ぶりに黒字転換

(単位:百万円、%)

	2023年2月期 第2四半期累計	2024年2月期 第2四半期累計	増減額	増減率	増減要因	8/22公表値 との増減額	増減率
売上高	51,360	55,981	4,620	9.0	近百+2,749 近創+1,706	481	0.9
営業利益	△127	1,505	1,633	—	近百+1,252 近創+601	205	15.8
営業外収益	1,099	778	△321	△29.2	雇用調整助成金△237 (前年237)		
営業外費用	796	887	90	11.4			
経常利益	175	1,397	1,221	695.7		397	39.7
特別利益	—	—	—	—			
特別損失	107	105	△1	△1.7	(本年) 固定資産除却損等 (前年) 固定資産除却損等		
四半期純利益	422	1,182	760	180.3		382	47.9

6～8月は営業利益以下 各段階利益で大幅増益

(単位:百万円)

連結業績	2024年2月期 第1四半期 (3～5月)	2024年2月期 第2四半期 (6～8月)	2024年2月期 第2四半期累計 (3～8月)
営業利益	240	1,265	1,505
経常利益	138	1,258	1,397
四半期純利益	179	1,003	1,182

販管費の内訳

(単位:百万円、%)

	2024年2月期 第2四半期累計	対前年 増減額	対前年 増減率
人件費	8,366	△7	△0.1
物件費	2,558	254	11.1
宣伝費	435	52	13.7
諸費	5,237	△87	△1.6
賃借料	5,825	31	0.5
減価償却費	2,769	△104	△3.6
諸税	589	4	0.8
販管費計	25,782	143	0.6

- ◆物件費の増はエネルギーコスト上昇に伴う水道光熱費の増加が影響
販管費計は対2019年で△15.4%の減

2. セグメント別の業績

- ◆ジャパソフーズグループは、サーモン価格上昇等により減収減益
- ◆近創は、大口受注により大幅な増収増益

(単位:百万円)

	百貨店業	卸・ 小売業	内装業	不動産業	その他 事業	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への売上高	45,139	6,417	2,616	148	1,658	55,981	—	55,981
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	39	351	1,519	28	1,730	3,669	△3,669	—
計	45,178	6,769	4,136	177	3,388	59,651	△3,669	55,981
セグメント利益	689	124	710	111	50	1,686	△180	1,505

3. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	2023年2月期	2024年2月期 第2四半期	増減額	増減要因
流動資産	26,224	26,606	382	現金及び預金の減 売掛債権の増
固定資産	92,118	89,728	△2,390	減価償却などによる減 退職給付信託一部返還による減
資産合計	118,343	116,335	△2,008	
流動負債	77,484	76,720	△764	支払債務の増 借入金への減
固定負債	6,272	5,189	△1,082	借入金への減
負債合計	83,756	81,909	△1,847	
純資産合計	34,586	34,425	△160	
うち利益剰余金	9,755	10,537	782	親会社株主に帰属する四半期純 利益による増
うち自己株式	△870	△2,088	△1,218	株式需給緩衝信託®による自己 株式の取得及び処分
うちその他の包括利益累計額	1,738	2,019	281	その他有価証券評価差額金など による増
負債・純資産合計	118,343	116,335	△2,008	
有利子負債残高	12,584	9,308	△3,276	

4. 2023年度通期業績予想

2024年2月期業績予想（連結）

（単位：百万円、％）

	2023年2月期	2024年2月期	増減額	増減率	(参考) 2020年2月期 ※収益認識基準適用以前
売上高	107,848	113,100	5,251	4.9	283,466
営業利益	1,566	4,500	2,933	187.3	4,529
経常利益	1,945	4,300	2,354	121.0	4,479
純利益	1,893	2,900	1,006	53.1	3,225

2024年2月期業績予想（個別）

（単位：百万円、％）

	2023年2月期	2024年2月期	増減額	増減率	(参考) 2020年2月期 ※収益認識基準適用以前
売上高 (収益認識基準適用前)	91,155 (228,786)	94,400 (235,300)	3,244 (6,513)	3.6 (2.8)	258,580
営業利益	896	3,500	2,603	290.3	3,609
経常利益	1,107	3,200	2,092	188.9	3,360
純利益	1,487	2,300	812	54.6	2,556

I. 個別業績

(単位:百万円、%)

	2024年2月期 第2四半期累計	対前年 増減額	対前年 増減率	増減要因	8/22公表値 との増減額	増減率
売上高 (収益認識基準適用前)	45,966 (113,829)	2,749 (5,168)	6.4 (4.8)		△33	△0.1
営業利益	873	1,252	—		73	9.2
営業外収益	1,100	△257	△18.9	雇用調整助成金△237 (前年237)		
営業外費用	1,209	185	18.1			
経常利益	764	809	—		164	27.5
特別利益	—	—	—			
特別損失	124	0	0.4	固定資産除却損等		
四半期純利益	771	452	141.4		271	54.4

Ⅱ. 店別売上高（2024年2月期第2四半期決算）

（単位：百万円、％）

	本年	対前年 増減額	対前年 増減率
あべのハルカス	25,528	2,182	9.3
上本町店	3,818	265	7.5
東大阪店	428	12	3.0
奈良店	3,939	61	1.6
橿原店	2,083	△8	△0.4
生駒店	1,173	37	3.3
和歌山店	2,907	△14	△0.5
草津店	1,939	33	1.8
四日市店	3,246	80	2.5
名古屋店	902	98	12.3
合計	45,966	2,749	6.4

Ⅲ. 商品別売上高（2024年2月期第2四半期決算）

（単位：百万円、％）

	本年	対前年 増減額	対前年 増減率
紳士服	1,101	△68	△5.8
婦人服	3,853	113	3.0
子供服	507	△28	△5.4
その他衣料品	2,101	△88	△4.0
身回品	3,323	△133	△3.9
家具	253	△15	△5.8
その他家庭用品	624	△51	△7.6
食料品	14,201	650	4.8
食堂喫茶	308	37	13.8
雑貨	6,439	821	14.6
化粧品	6,931	441	6.8
サービス	642	101	18.7
その他	5,676	970	20.6
合計	45,966	2,749	6.4